Quid

In Bello.

Quid Felicitatem bellicam memorem? Quis captas Urbes, Arcesque recenseat? Quis partas Terrâ, Marique Victorias? atque eâ vincendi celeritate; ut Inimicorum Terror, atque Orbis Prodigium diceretur: nec suorum modò, sed exterorum, sed hostium ipsorum consensu, atque suffragio audierit. LUDOVICUS MAGNUS! O vere atque omni ex parte Felix LUDOVICE: Felix illis Natalibus; Felix corporis, Felix animi dotibus; Felix nobilissimô Regnô; Felix opibus; Felix Potentiâ; Felix Virtutibus; Felix Te ipso; Felix tot consiliorum tuorum Administris, quos Sapientiae Tuæ Alumnos ad omnem soler- tiam, artemque regnandi formaveras, hoc etiam Sapientes, quod Te longè sapientissimum mirarentur, ac velut à Te illustrata Sidera, Te Sapientiae Solem præclarissimum prædicarent, Felix exercitibus; Felix triumphis; Felix tot fortissimis, & rei militatis peritissimis Ducibus, à quibus ipse Ducum præstantissimus habereris; Felix denique amore, cultûque Populorum, Exterorum plausu, ac obsequio, Inimicorum metu, ac reverentiâ Orbis totius admiratione, ac laudibus! Ecquid est, Auditores, quod tantæ Felicitati addi possit? Est enimvero: si eam ipsam ad omnem æternitatem propagatam, exaggeratam in posteris videat. Vedit ad felicitatis suæ cumulum LUDOVICUS. Vedit Liberos, ac Nepotes, ad quartam usque seriem Posteritatis exortos, à quibus Pater, Avus, Proavus salutaretur. Quid mortali optabilius contingere, quid Regi cumulatius potest, quam suam quodammodo immortalitatem in ostensis suis intueri, nec præsentis tantummodo, sed futuræ etiam gloriæ incrementa prospicere, & prægustare?

*Eiusdem
Moderatio.* Jam verò Quem Se LUDOVICUS in tam prosperis rebus exhibuit? Num Ille omni ex parte obsecundantis fortunæ impetu abripi, aut amplioris semper Imperii fastigio effterri se passus est? Imo verò quo felicior, cù melior, augustiorema Hu-

Humanitate, ac Moderatione; quā Dignitate, ac felicitate Se præbuit. Cūm Homine major quodammodo haberetur; hōc magis ex æquo cum hominibus sibi agendum ducebat. Èâ Benignitate cum suis v̄tsari gaudebat, itâ *Benignitas.* ingenitam, & divinum quid spirantem temperare Majestatem! ut Rex, & Princeps non nisi Humanitate ipsa, ac Mūnificentiam dignosceretur. Patebat omnibus aditus ad Regias *Humanitas.* Aëdes: Liberum erat unicuique Regem invisere, alloqui: Liberum erat, & conqueri. Et quamquam nunquam magis iniquum sit, de eo Principe queri, quā de quo magis licet; incredibili tamen animi moderatione, ac magnitudine procaces interdum querimonias mitissimus Princeps ferebat: Nec ferebat modò, sed comis excipiebat, ac libens: ut omnibus potestatem expostulandi faceret: & causas, quantum humana conditio, quantum fors Regum patetur, adimeret. Licebat miseris civibus, suas deprecari calamitates; gregariis militibus, sua ostentare vulnera: quibus amantissimus Princeps indolere consueverat: & in aliena calamitate, ut ait Quintilianus, sui ipsius miserebatur. Präclarum istud moderati, atque ingentis Animi argumentum: Quod se hominem cogiter, qui hominibus imperat: Séque obnoxium calamitatibus putet, qui obnoxiam sibi Felicitatem intuetur.

Jam felices bellorum eventus, quā Moderatione excepiebat? Non insolitis, non impotentibus efferti gaudiis: bellorum Gratulationes, triumphos, ac plausus constantissimè detrēventibus etare. Nihil sibi gloriae vertere: partem militibus, partem Ducibus, omnia Moderatori Regum, Regnorūmque DEO adscribere, Eique accepta referre, & sacris solemnibus celebrare: Adeò ut LUDOVICUS vinceret, & EXERCITUUM DOMINUS triumpharet. Noverat nimirum Vir sapiens rerum humanarum vices. Noverat, fluxam, atque evanidam esse fortunæ assentantis curam, nec mendacibus

L

eius-

ejusdem illecebris, aut instabili ingenio, fiduciam cordati hominis niti posse. Juvat hic Julii Cæsar's meminisse, qui mediâ hyeme, atque æstuante ventis Mari, exiguae se committens naviculae, ut imensum penè tractum aquarum tracieret: cùm præsentis periculi metu exanimem Nauclerum videret; *Quid times?* inquit, *fortunam Cæsar'is vebis.* O vocem tanto Viro indignam! Adeone ignorabat Fortunæ inconstantiam, atque irati Maris indolem, non tam plœbejis naufragiis, quâ regalibus superbientem! Quâ suâ Ipse mergi fortunâ meruerat, quâ tam superbè abutebatur. Atqui LUDOVICUS nunquam fortunæ suæ confisus, quidquam temere aggressus est: Omnia mature, ac sapienter mollienda arbitrabatur: atque in tam diuturno rerum secundarum cursu, semper sibi incipiendum, semper sibi promerendam, faciendâmq; qua fruebatur; prosperitatem putavit *Quid,* quòd penè incredibili sibi imperantis animi documento, suam Ipse novit seriem, atque curriculum Victoriarum, studio Pacis abrumpere.

*Animi
Magnitudo.*

Prodit hoc, LUDOVICE, Magnitudinem tuam, quòd tam ingentem Fortunam æquo animo tuleris, nec in superbiam, quæ depressio est animi, cupiditati gloriæ serviliter obsequentis, Te inaniter efferri permiseris: Sed felicitate Tua, licet maximâ, Major Ipse, parem illi moderationem objeceris. Verumtamen unam dumtaxat, eámque minus præcipuam id prodit Tuæ Magnitudinis laudem. Qui obsequentem, blandientemque fortunam, irretortis penè dixerim, oculis excepiisti, quærendum jam superest, num etiam adversantem, ac fævientem invictus, ac serenus excepteris. Magnum est Felicitati moderationem, Majus opponere calamitati Constantiam. Idcirco Supremi Numinis Providentia, læta sæpe tristibus, prospera adversis interxit: ut in hac vicissitudine, & conflictu rerum totus extares.

Age

Age jam, LUDOVICE, Constantiâ qui valeas, pro-
fer. En Tibi Victoriam, quæ Tuis jamdudum addicta Ve-
xillis, Tuis oppignorata stipendiis, Tibi mancipata videba-
tur; En deficientem, rebellantem, ad hostium Castra fu-
gientem intuere. Vedit LUDOVICUS. At quemadmo-
dum vedit? Non secùs, ac viderat obsequenter. Eodein MAGNI
vultu nuncia cladem, ac priùs Victoriarum excepit; Eādem Constantia.
animi tranquillitate captas Urbes audiebat, qua capere ante
consueverat. Invicto scilicet animo, cum advertâ fortunâ
sibi luctandum putavit Cūm præliis vicitus est, Constan-
tia loco Victoriae stetit: ac dubii locum fecit; gloriösiorne
vicerit, an vinceretur. Macte hac Virtutis gloria, HEROS
præstantissime, atque eādem constantiâ perfer, sæviùs adver-
santem fortunam, seu potius Providentiam Numinis, Vir-
tutes Tuas exercentem severius, gloriösius efferentem. Jam
proprius accedit Calamitas: Regiam obsidet Domum: &
quas laureatis hactenus militibus clades intulerat, jam infert
Tuis.

DELPHINUM, Charissimum Filium, Cui regalibûs,
ac sanctissimis moribûs instituendo, tantum Regiæ curæ, ac
solicitudinis impenderas; quem Tuis inharentem vestigiis,
Tuas referentem Virtutes, Tibi, Galliæ, Romæ, ac Cœlo
merito gratulabar; quem Successorem tuum, Regnô di-
gnissimum atque Orbis ornamentum formaveras, Amantissi-
me Genitor, in naturâ morte Tibi præzeptum vidisti. O dig-
nam vel tuis lacrymis calamitatem! Hoc tamen dolori Tuo
solatium esto. En Tibi DELPHINUM alterum, Burgun Delphini
diæ Duce, quem Gallia novam spem Imperii nascentem II.
vocaverat, Filium non imparem Patri, Nepotem non absi-
milem Tibi, Mentis amplitudine Regno amplissimo parem,
& quod caput est, eâ morum integritate, pietate, ac San-
ctitate fulgentem; ut DIVUM alterum LUDOVICUM Gal-
liæ destinet, Ecclesiæ spondeat, Cœlo polliceatur. Sed ô
L 2 magni

magni luctus breve solatum! Hunc ipsum calamitas petit, ac perimit; In ipso Juventutis flore, Galliae rapit, ac Tibi: & nondum obductam gravissimi, quod acceperas, vulneriscicatricem graviori vulnere cumulat, aggerat funeri funus, dolore dolorem exasperat. DELPHINUM saltem Tertium Britanniae Ducem, speciosissimum Puerum, qui totum spirat Genitorem, qui Ayum ipsum, immo & Augustissimum Proavum oris habitu refert, hunc saltem servate Superi, ne Regiae, & Regni spem reliquam dolenti Galliae, & marenti LUDOVICO mors rapiat. Proh irrita vota! Hunc quoque mors rapuit. Ne huic quidem tenerrimo Flori pepercit: Hanc quoque innocentissimam Victimam crudelitati suae immolavit. Num tandem sat? Nondumne funereus iste calamitatis Turbo deservit?

Ducis Bi-
turicensis.

Utinam sat? BITURICENSEM DUCEM, quem ad Augustae Domus felicitatem natum interpretata est Gallia, Hunc etiam Mors in partem saevissimae cladis vocavit. Hoc etiam, in Borboniae Domus Cœlo, lucidissimum Sidus extinxit.

Adelaidis
Sabaudæ

Quid memorem, quod in primo illo furentis tempestatis æstu, MARIAM ADELAIDEM Sabaudam, Burgundi Uxorem letissimam, quam ob eximias, tum Naturæ, tum Virtutis do tes, Tibi commendatam LUDOVICE, uti Filiam charissimam diligebas, ac senectutis Tuæ solatum appellare consueveras, Eam ipsam, ætate florentem, & fœcunditatis suæ fructu ne quidquam latantem, vix dato, inter Conjuges, & Filios tot Funerum spatio, uno propemodum iœtu, Mors cæca, Mors impacata peremerat? O deplorandam in sæcula Funerum seriem!

At qui Tuus doloris lensus, LUDOVICE, cum tam funestam procellam exciperes, quæ tot, florentissimaque Tuæ Regiae stirpis genima excidit, atque eam, quam in Posteris Tuis ominabare, felicitatem tam brevi tempore evertit? Cum Te præsentem tot, ac tam lugendis Tuorum funeribus fisteres? Cum Galliae totius moerorem, ac luctum, quæ cladem Tuorum, atque Orbitatem Tuam, suamque dolebat, lugebat-

que

que intuereris? Magnum Constantiae Tuæ argumentum, quòd LUDOVICI penè seniò confectus, vim tamen doloris sustinebas, totque MAGNI infixis cordi vulneribus, quorum recens semper acerbitas, nondum obductam veterum cicatricem refricabat, Te tamen superstitem, incolumèmque servaveris. Majus, & plusquam heroicæ argumentum Constantiae, quòd Tetam invictum, & calamitate Tua majorem exhibueris; ut tristissima hæc, funestissimaque Tempesta animum Tuum, non dicam obnubere, aut perturbare, sed ne occupare quidem potuerit, quò minus interea consiliis pro more præcesses, Regni negotia expeditres, acceptas à militibus Tuis, quæ eo ipso tempore nuncia-
Animi Magnitudo.

bantur, clades redimeres, iis quæ timebantur, occurreres, omnia denique eadem mentis tranquillitate, & præsentia transigeres, qua prius uti solebas; cùm omnia Tibi pro voto cederent, & prospero flatu Fortuna velificaretur? Aut ego vehementer fallor, aut parem animi Constantiam, apud omnem retro antiquitatem frustra quæremus.

Unum superest, LUDOVICE, argumentum Virtutis, ac Magnitudinis Tuæ. Num eamdem, tot calamitatum Vetricem animi firmitatem in supremo Vitæ discrimine præstisti? At non eamdem, sed majorem enimvero, sed maximam, suprà quam dici possit, exhibuit. Adeò ut Nemo (*Tua hic testor, CLEMENS Pontifex Maxime, oracula potius quam verba*) ut nemo ex veteris Philosophiæ Sectatoribus, tam magnificè contemptum mortis decantaverit in Scholis, quam Ille fortiter prætulit in arena. Cùm in sinu optatissimæ facis dies felicissimos duceret, morbo corripitur, qui diem Illi supremum denunciat. Qua serenitate, ac tranquilitate fatale nuncium, quo vitâ, Regnoque excedere jubeatur, exceptit? Quo imperterritæ, ac Vultus habitu, mortem foribus incubantem non paucos dies sustinuit? Qua Pietatis constantiæ Divinis rebus, sibique ad immortalitatem comparando animum intendit? Qua Providentiæ, & curâ felicitati Popu-
Pietas,
In morbo, ac mortis articulo LUDOVICI MAGNI Constantia.
Providence.

lorum, ac novo Regi instituendo consuluit Adeò ut viribus integer, vel propediem moriturus, videretur! Quid, quòd Eos, qui tanto vel doloris, vel constantiæ spectaculo aderant, cùm à lacrymis temperare non possent, unus qui lugebatur, LUDOVICUS, solari lugentes nitebatur? quin vel ipsos redarguens: *Itáne, inquit, me immortalem credidisti?* O voces, quòd mortalitatis iñmemores admoneret, iñmortalitati consecandas!

Prodeat híc Alexander, qui acceptum vulnus mortalitatis suæ argumentum interpretanti Philoso pho ita succensuit; ut reum mortis damnaverit. Hiccine Magnus Ille, quo adeò jactabunda superbit antiquitas? Non ego illum Heroibus adnumerem, qui fortunâ superbiat, sed qui vulgus hominum Virtute transcendat: Hæcne tandem magna Virtus, in tantum efferri felicitate; ut Tibi iñmortalis videare? In tantum vinci calamitate; ut mortalitati Tuæ irascare? Quàm verè Magnus, LUDOVICE, Qui mortalitatis Tuæ perpetuò memor, ac patiens, iñmortalitatem in terris Tibi non pateris, nec arroganter tribui, nec amanter optari! *Itáne me credidisti immortalem;* Hæc tandem vera, hæc magna, hæc maxima Virtus, ac Tua, LUDOVICE: quòd à neutra Victus fortuna, iñmo utriusque Victor, alterius illecebras excelsitate animi supergressus, ne Tibi præcesset, evasisti; alterius odia, Constantiâ animi superans, ut Tibi succumberet, coegisti. Adeò ut in utraque superanda HEROEM Te undeaque MAXIMUM comprobaveris.

II.
ORATIO-
NIS
PARS.
LUDOVI-
CUS MA-
GNUS Rex
Magnus in
pace, ac bello.

HACTENUS LUDOVICI laudes, nunc REGIS accipite. REGEM MAXIMUM sese Pace, Belloque probavit. Quot enim in Heroico Principe pacatæ Virtutes? Quo splendore cultuque fulserunt? Quis satìs Regiam verè Prudentiam demiretur? sive delectos publicæ gerendæ rei Administros, quos singula vix ederent sæcula, contempletur: sive res sapientissimè dispositas, sive easdem fortiter ad exitum, co-

coronidémque perductas. Quis integerrimam Æquitatem, I.
dum aut publica Munera partiretur, aut Virtuti erogaret Præ-
mia, aut Supplicia criminibus irrogaret? Quis Magnificen-
tiam Regi Potentissimo parem, seu Reges avitò Regnò extor-
res exciperet; seu bonas Artes Donariis amplissimis ad om-
nem laudem excitaret; seu augustas Moles, mansuráque in
omnem ætatem Monumenta conderet; seu tandem, Opere,
vel Cæsaribus frustra tentato, maria ipsa committeret.

Quid verò bellicas laudes aggrediar, quæ in omnium ore,
ac prædicatione versantur? Quæ in Eo rei militaris Scientia,
quam suis Ipse experimentis didicit, suis Monimentis edocuit,
inventis denique suis ad suam gloriam, culménque perdu-
xit? Quàm mira Fortitudo! Quàm invicta Constantia! Quam
Temperantia singularis! Quanta demum Authoritas, quám-
que pervagata apud Suos, apud Exteros, apud Hostes!

En vobis, Auditores, paucis expressum, alterum Ora-
tionis Caput, uberiùs exponendum, nisi omnem copiam, fa-
cilitatémque dicendi, argumenti Magnitudo superaret. Pa-
ce itaque Tuâ, LUDOVICE, tot Regias laudes prætero, propter maxi-
quæ Te REGEM MAXIMUM prædicant: Majus Tibi gloriæ
addiramentum fore ratus, si laudator fileat, quàm si jejunè, promovendis
parcèque laudet: Cùm præsertim sciam minus Te delectari
in præsentia, quòd REX MAGNUS, quàm quòd MAGNUS 2. In Bello
VINDEX ASSERTORQUE RELIGIONIS extiteris. Ter- propter maxi-
tiam hanc Orationis meæ partem, quæ præcipue hunc lo-
cum decet, expediam.

REGES, ac Principes, qui DEI vices in Terris gerunt,
& Vicariam præ se ferunt Supremi Numinis Majestatem, ejus-
dem honori tuendo, promovendoque, omnem fas est, quam III.
ab Eo accepere Potestatem, & Authoritatem impendant. ORATIO.
Præcipuum hoc Christiani Principis munus. Quid enim vel NIS
ad Populorum felicitatem accommodatius, vel ad Imperii se- PARS.
curitatem utilius, vel ad nominis immortalitatem excogitari LUDOVI-
hoc glo- cuss Vindex
Magnus

*Religionis.**Reges DEI**Vicarii.**Galliae Reges**Religionis**Vindices,**ideo appellati**Christianissi-**mi.**LUDOVI-**CUS MA-**GNUS Vin-**dex magnus**in Religione**tuehdā, ac**promovenda.**varet.**I.**Tutatus est**ab Heresi**Calviniana.**foriter,*

gloriosius possit? Hic tandem veræ Magnitudinis apex: Hæc summa Virtutis: Hoc veræ laudis fastigium; Si magnum Te Religionis vindicem præstes. Præstitere profectò Gloriosissimi Galliarum Reges: atque ità præstitere; ut Christianissimi appellari Pontificiis Litteris promoverent. Præstítit quām qui maximè LUDOVICUS Quartus decimus: atque ità præstítit; ut hæreditarium nomen sibi peculiare, ac proprium effecerit. Huc enim præcipue magnæ mentis curas, cogitationesque convertit; ut Religionem Catholicam tueretur acerrimè, ac pro viribus promoveret. Atque illud in primis cordi fuit; ut toto, quām latè patet, Regno, ab Errorum, Vitiorumque colluvie, fartam eam, testamque ser-

varet. Hinc Calvinianam Hæresim, nescio qua temporum calamitate, in Gallia natam, atque innutritam, atque eò audaciae proiectam; ut in rebellem quandam Rempublicam in Regni gremio coalescere, Templa erigere, Arces communire, ac Trium subsequentium Regum conatus eludere visa sit: Unus tandem LUDOVICUS MAGNUS, Religionis amore inflammatus, toto Regno expulit, eliminavit, extinxit. Id verò quām fortiter præstítit! quām sapienter! quām feliciter!

Videbat feralis Hydræ vires, quæ Majoribus suis metum, ac pene vincendi desperationem injecerant. Aggreditur. Intelligebat, in Regiæ tandem Potestatis, atque Ærarii detrimentum redundare, si tot Cives è Regno proscriberet. Proscribit. Noverat, desperatos Exules, aciores in se aliquando, ac validiores hostes futuros, Exterorum vires in Galliæ Regnum concitatueros. Concident, tumultuentur, insaniant. Acuebant ista, non revocabant Magnum illum qutilitatis cujusque, atque dispendii contemptorem animum, cui nihil videbatur augustius, nihil erat optatius, quām Se, suaque omnia, avitæ Religionis incolumentati, & gloriæ devovere.

Sed

Sed illam ego præcipue miror Sapientiam, quæ indu-*sapienter,*
 striam omnem, & curam, omnemque hominum conditionem
 complexa, accommodata singulis consilia, ac mandata expe-
 diebat: eo Severitatis, & Clementiae temperamento; ut
 nunc amore Principis, ac spe beneficiorum ille&tos; nunc
 Authoritatis reverentiâ, aut metu pœnarum adductos, ad
 Religionis Castra, à quibus defecerant, sponte suâ, ac vo-
 lentes, reverti quodammodo cogeret, ac felici quadam ne-
 cessitate, beatos esse compelleret. Illam sequutus Regi-
 minis normam, qua Supremi Numinis providentia nostros
 feliciter expugnare animos solet: *attigens, ut facer Codex*
loquitur, à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia
suaviter.

His optimis artibûs, sapientissimisque consiliis, adeò *feliciter*
 feliciter confecta res est; Ut vices centena Calvinianorum
 millia, ab impiæ Hæreseos jugo ad Catholicæ Religionis li-
 bertatem redierint. Pulchrum hoc genus Victoriae, quæ
 non internecione hostium, sed eorum incolumente florescit:
 & victos ipsos Victores facit! Triumphum latum, ac No-
 bilem, quem non in servitutem redacti hostes, sed in liberta-
 tem asserti sequuntur, nec gemitibûs inimicorum, sed vel
 ipsorum plausibûs personat. Dignum Christianissimo Rege,
 dignum LUDOVICO MAGNO triumphum, cui nulla un-
 quam allatura sit finem ætas, ac tota plaudet Æternitas. Tot
 hominum millia, quos ab errore ad veritatem, à superstitione
 ad Fidem revocâsti, atque in spem immortalis Beatitatis, qua
 ceciderant, erexisti, LUDOVICE; non secùs, ac dum in
 Terris degeres, eam quam per Te prægustabant felicitatem,
 Tibi referebant acceptam, Tibique veris, ac summis laudi-
 bûs gratulabantur; In Cœlesti pariter Regno, ubi tantæ
 Virtutis fructum uberrimum capere Te non immerito credi-
 mus, immortalem Te auspice, ac Duce, gloriam consequi-
 ti, eam Tibi acceptam referre, Tibique æternis plausibûs

M

gra-

gratulari non desinent, ad Tuæ cumulum Beatitatis. Hanc itaque, quam adeptus es laudem, felicissimamque Victoriam Tuis omnibus bellicis laudibus jure antepones. Ille enim Fortitudinem Tuam, quæ magna est Virtus, ostentant: Hæc Religionis intensissimum studium, atque amorem, Virtutum omnium præstantissimam divinissimamque deprædicat. Illæ Te Maximum Ducem proclamant: Hæc, quod est multò præstantius, MAXIMUM Te RELIGIONIS VINDICEM probat. Nónne vel hac unâ partâ Victoriâ, primus Ipse appellari CHRISTIANISSIMUS merebare?

*& à novis
erroribus.*

Sed non hoc tantum nomine præclarum adeò cognomentum, nec semel tantummodo; Iterum ac sæpe, ac semper magis, hoc etiam titulo, promeruisti; quod novis avertendis erroribus, perpetuò vigilem, ac sollicitam curam impenderis; atque iisdem Regiæ Potestatis gladio stirpitus exscindendis, ad extremum usque spiritum adlaboraveris: Nec satis duxeris Orthodoxam Fidem ab Hærefoes monstris vindicare; nisi etiam ab infestis Sanctitati vitiis, ac moribus expurgares.

A Virtus,

A Blasphemis.

*A singulari-
bus certami-
zibus.*

Olim in Gallia duo potissimum Vitia inoleverant: Effrenis blasphemandi Licentia, & singularium Certaminum furor, utrumque Religioni insensissimum. Alterum Summi Numinis Majestatem rectâ petit, traducit Nomen, Dignitatēque contemnit: Alterum Vindictæ Idolum colit, eique nobilium Victimarum sanguine, & clade litar. Primum apud milites præcipue invaluerat, quibus quædam videbatur feritatis jaçtantia, qua se metuendos offerrent, si DEUM ipsum procacibus linguis contemnere auderent. Alterum verò Gallicæ Nobilitati commune erat, quæ velut avitæ gloriæ insigne quoddam venditabat, libidinem ulciscendi: atque honoris culmen se assequutam opinabatur, si ad deplendam injuriam, vitam in discrimen adduceret, ac miserabile liberalis, etiam profunderet.

Feret

Feret hos mores Religiosissimus Princeps? Vix legiti- LUDOVICI
mam ætatem adeptus Regale solium concendit; statim u- MAGNI
trumque deterrimum vitium suis petendum fulminibūs cen-
suit. Ardens, & erectus ad sacrilegam ejusmodi licentiam
comprimendam, se ipso augustior, totusque ad Regiam Ma- Edictum du-
jestatem compositus, ex editiore loco Edictum duplex pro- plex contra
Blasphemias
& singularia
certamina.
nunciavit: Alterum, quo contumeliosa in DEUM verba
execratus, tanti criminis reos, à Majoribus suis damnatos,
iterum, & gravioribus poenis addixit: Alterum, quo sin-
gularia certamina detestatus, eos, qui iniuriant, bonis omni-
bus multostos, mortis suppliciō plectendos, atque infamies
perpetuò habendos decrevit.

O Regnandi primordia Christianissimo Rege dignissi-
ma! Quām bene, Religiosissime Princeps, Authoritatem
Regiam statim DEO acceptam refers, totamque ad ejus vin-
dicandas injurias, & reverentiam augendam, convertis!
Qui Populorum sensus, cùm viderent, hanc primam, at-
que præcipuam à Te susceptam Christianæ Religionis, &
Charitatis curam! Hoc Te magis reverebantur, quod non
Tibi, sed DEO reverentiam præstari juberet, & cogeres.
Quæ Bonorum Lætitia? Quæ gratulationes? Cùm intellige-
rent, tam festinatō beneficiō, à Te servatos incolumes tot
nobilissimos Cives, quos vesana illa impiorum certaminum
condictio, civilī bellō deterior, Patriæ, ac Vitæ eripere
crueliter cæsos consueverat. Qui denique Impiorum me-
tus, ac desperatio? Cùm Te inexorabilem Vindicem experi-
rentur, atque omnem sibi ademptam spem impunitatis vide-
rent,

Ut compressa illico obmutuit blasphemandi licentia! Utramque
Ut statim deferbuit singularium certaminum furor! Tui re Vitium eli-
verentia effecit; ut blasphemæ in DEUM ora improbissimi minatum.
homines premerent; ut splendidis invicem odiis, ac deco-
ro, ut putabant, sæviendi astu Nobiles temperarent. Aber-

rare se, ac falli tandem sensere, qui legem credebant, injurias persequi, atque ad eas vindicandas, vanâ quadam honoris specie rapiebantur. Improbari ab omnibus cœpit, quod Ipse improbabas; Infames censeri, quos Ipse censebas, Sua cuique Vita in pretio est: Nemo illam vindictæ Idolo, sed Patriæ dumtaxat, aut Religioni immolandam existimat. Nunc tandem Matres, suæ fœcunditatis fructu lætantur, cùm sciant; Uni Tibi, ac Religioni servari, quos Illæ genuerint. Tam feliciter cœpris constanter insiste, Princeps Christianissime, aliisque, si quæ supersunt Vitia, eādem, ut mereris, felicitate persequere.

*Quin & alia
omnia.*

Fecit Perpetuus RELIGIONIS VINDEX. Quo Zelo Domus DEI succensus, Ædium sacrarum Violatoribus severissimè puniendis instabat? Hanc Unam ob causam irascebatur mitissimus Princeps; Et qui tam facile injurias, quæ sibi inferebantur, negligere, Magnanima Indolis documento consueverat, exorari nunquam potuit, ut iis, quæ sacris Ædibus inferebantur, ignosceret, & aliquando inferentibus parceret. Quid memorem exterminata Veneficia, Luxum coercitum, castigatam Intemperantiam, Desidiam proscriptam? Quid plura? Nihil à Tanto VINDICE omissum, ut Religionem, non ab erroribus tantum, sed etiam à Virtutis sinceram tueretur. Sed nihil etiam prætermisum, ut ejus amorem, & cultum pro viribus promoveret.

*2. Religio-
nem promo-
vit: Provi-
dentiâ, Libe-
ralitate.*

Huc illa spectat singularis Providentia in Pastoribus optimis deligidis, eorumque augendo; ditandoque Censu, quò impenitus sanctioris Doctrinæ pabulô, Gregem Sibi creditum pascerent, atque ad omnem virtutem informarent. Huc Templa trecenta munifico sumptu à fundamentis erecta. Huc invalidis militibus Hospitium magnificentissimè exstructum: Ubi Religione magistrâ secum ipsi decertare sanctiorib[us] præliis assuererent, ac triumphos beatissimos, atque immortales referrent. Huc Sancyriana Domus, ubi Nobiles

*Magnifi-
centia,*

Pietatis

Puellæ

Puellæ ad trecentas Regiis impensis perpetuò alerentur, ac studio, & Religionis alumnae ad ejus normam educarentur. Huc tandem affiduum illud, atque impensisimum studium, ut Regiam Domum religiosissimis moribus institueret, ac seipsum præberet omnium Virtutum exemplar: Cùm sciret ad Regiæ Familiæ normam, cæteras dirigi, atque componi, omnésque propemodum Princis moribus vivere.

Sed majore æstuabat promovendæ Religionis ardore, LUDOVICI quām qui posset amplissimis licet Regni sui limitibus contine- MAGNI ri. In Anglia, in Hollandia, in Græcia, Syria, Persia, Armenia, India, Æthiopia, toto denique Orbe terrarum, Ca- Studium tholicæ Religionis amorem, & cultum, quā officiis, quā opibus, quā consilio, quā Patrocinio, promovere pro viribus, atque amplificare contendit. Quām multa hic, ne in imen- sum excurram, prætereunda mihi, aut differenda sunt, quæ integrum sibi Panegyrim, vel singula vendicarent?

Hoc tantum dicam, LUDOVICE Rex CHRISTIANIS-SIME. Tanto huic, ac penè imenso, quo flagrabas, tuendæ, ac promovendæ Religionis studio, referre acceperam debes eam, quam in Terris adeptus es, felicitatem, beatissimamque qua frueris, atque aternū frueris in Cœlo: ubi Religiosissimum, ac verè Christianissimum Regem, MAXIMUM RELIGIONIS VINDICEM regnare confidimus.

Illud Tibi de Cœlo providendum supereft, ut LUDOVICUS XV. Successor Tuus, Tuis vestigiis inhæreat, Tuas Virtutes referat, Tuis adolescat exemplis: Ut Magni Rectoris curæ respondeat: Ut Ejus etiam præclarissimas Dotes, Regiæ administrationis Prudentiam, Bellicæ Laudis præstantiam, omnium Artium scientiam, cæterasque Virtutes amplissimas sedulâ imitatione assequatur. Adeò ut, potiori, si fieri potest, jure, Ipse etiam LUDOVICUS XV. prædicari aliquando HEROS MAGNUS, REX MAGNUS, VINDEX MAGNUS RELIGIONIS verè Christianissimus possit. Dixi.

MARIÆ JOANNÆ BAPTISTÆ,

Ducissæ Sabaudiæ, Pedemontium Principis, Cypri
Reginæ &c.

ORATIO FUNEBRIS,

Habita in Taurinensi Metropolitano Templo
Die 23. Maii 1724.

LATINE REDDITA.

Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet.
Joann. XI.

Quid mihi in præsentia præstandum esse arbitramini
Auditores? An meo, vestróque dolori indulgen-
dum, & prosequendam lacrymís Lectissimæ illius
Principis mortem, cui Principi omnes adprecabamur iñor-
talitatem? An ereptam subjectis Populis Matrem beneficen-
tissimam, ademptam Orbi universo Heroinam eximiam e-
xaggerare dicendo fas est? Quid? Num indecoro, & ni-
hil profuturo luctui habenas permittat Evangelicus Præco,
1. Thes. 4. ut ii solent, qui teste Apostolo *spem non habent?* Longè alia
12. Evangelicæ veritatis vox est, quæ nuper auribus vestris
insonuit. Ea nimirum gratulari potius, quam dolere nos
jubet in Justorum funere, quod morti superstites vivant:
Qui credit in me, ait Christus, etiamsi mortuus fuerit,
vivet. VIVIT igitur, quam exstinctam lugetis, Regia Pa-
rens, Funeri suo superstes, vivit: Nec eâ tantum vitæ peren-
nitate, quam Ipsius recte factis apud Cœlites redditam non
ex

PROPO-
SITIO.

ex vano arbitramur: Verum etiam (jucundissimum, verisimilumque nuncium accipite) Vivit triplici quodam Vitæ genere, quod Angelici Doctoris acuta subtilitas certo discrimine designavit.

Præmortuum hominem trifariam adhuc vivere posse idem Angelicus author est: *Uno inquit, modo in memoris bominum; Alio modo in Filiis; Tertiò quantum ad effe-ctum suorum Operum.* Jam verò viventem adhuc, & spirantem quodammodo MARIAM JOANNAM BAPTISTAM habemus, ac porrò in omne ævum habebimus triplicis hujus Vitæ gloriæ, merito, felicitate VIVET enimvero Illa, & DIVISIO. eternumque VIVET IN MEMORIIS HOMINUM, iisdem in perpetuum impressâ Regalium Virtutum suarum imagine. VIVET IN REGE FILIO, atque in Augusta Posteritate VICTORE Nepotum. VIVET in tot, tantisque CHRISTIANÆ PIES, AME-DEO Sar-TATIS OPERIBUS, quibus longævam ætatem perenniter dñia Rege. illustravit. Hæc totius laudationis summa, hic scopus.

VITÆ amor, quem Natura hominum cordibus indidit, eam pariter sollicitudinem, & curam infigit, ORATIO ut quò certior mors est, eò studiosius adumbratæ apud Posteros immortalitati prospiciant. Hinc passim erigunt simulacra, suisque laudibus inscribunt lapides; ut sui, sua rūmque Virtutum memoriam in Posteriorum animis perpetuo excitent, & quod in se ipsis nequeunt, in hominum mentibus vitam protendant. Verum ut superstes in hominum animis viveret, non pictis hisce lapideisque imaginibus indigebat MARIA JOANNA BAPTISTA, quæ in eorum im-mentibus, ad quos ejus fama pervenerat (quò autem non pressâ Repervenerat?) Ipsa per se Regalium Virtutum suarum effigiem graphicè expressit. Ecquis enim in ea Principe non suspexit, æternumque suspiciet Majestati Amabilitatem, Amabilitati Majestatem miro quodam, insuetoque fædere copulatas?

Regia tatis.

Quid sit
Majestas.

Quid ama-
bitas.

Utriusque
discrimen,

Ovid.

Utriusque
concordia
in MARIA
JOANNA
BAPTISTA.

Lib. 2.
Ep. 40.

I.
MARIE
JOANNE
BAPTISTÆ
*Majestas
unde orta.*

Regia MAJESTAS cumulus quidam est, complexio-
que Virtutum, quæ specie ipsâ, habitûque venerationem,
& obsequia Populorum non postulant modò, sed extorquent.
Quamobrem tanta illi intercedit cum Amabilitate simultas;
ut coire invicem, & coalescere non posse credantur: quod
altera ex adverlo iis Virtutibûs constat, quæ populares sunt
quodamodo, & blandæ amoris conciliatrices. Altera Prin-
cipem attollit, & secernit à Populo; Altera deprimit, &
confundit. Atque hinc pervulgatum illud Poëtæ effatum:
Non bene convenient, nec in una Sede morantur Majestas. **E**
Amor.

At quanta emicuit in ea, quam laudamus, Principe
Virtutis utriusque concordia? Quam concinnè utriusque
partes, & officia conjunxit, quæ cæteroquin abjuncta adeò,
ac dissita videantur? Imaginem præbuit Artis Musicæ, quæ
ità graviores; acutiorésque modos temperat; ut dissonarum
concentu vocum, gratissima auribus harmonicae modulatio-
nis voluptas oriatur. Unde illud Theodorici penes Cassio-
dorum Principi nostræ mirificè convenit: *Ut Virtutes, quas
Universum melos habere potuisset. hac admirabilis adjunctio
contineret.* Et sanè peculiare hoc Ipsi, ac proprium decus
fuisse quis nesciat? Quoties Illam cogitamus, toties geminæ
illæ Dotes occurrunt, quarum admirabili societate animos
pariter ad venerationem flecteret, & raperet ad amorem.

Majestatem Illa Augusto Generi debet, quod è Sabau-
dâ Domo in Nemorosii, Aumaliæq; Ducum stirpem gene-
rosâ propagine derivatum, connubiali fædere cum CARO-
LO EMMANUELE II. Sabaudiæ Duce, rediit ad origi-
nem suam: Cujus si vetustatem, splendorem, amplitudi-
nem exornare dicendo velim; verear, ne pervagata ejus fa-
ma obscuretur potius, quam illustretur. Inde in illam de-
scendit, quod olim Xenophon appellabat, *Regium quiddam
Naturâ, ea nimirum Majestas, quam conferre iis solet Na-
tura,*

tura, quos Genere sublimes facit, ac Dignitate sublimiores efficere meditatur. Quando itaque Supremi Numinis Providentia MARIAM JOANNAM BAPTISTAM ad eam Generis sublimitatem evexerat, ut Princeps nobilissima nasceretur; atque ad id honoris evehendam decreverat, ut Regis Maximi Parens esset: omnes in eam transtulit Dotes, quas unà cum sanguine in Regiam Prolem traduceret, ac sapientissimâ institutione augeret, atque perficeret: EXCELSÆ nimirum AMPLITUDINEM MENTIS, REGALIS *Dotes veræ* ANIMI MAGNITUDINEM, INVICTI PECTORIS FIRMITATEM. Quæ quidem Dotes veram, germanamque MAJESTATEM efficiunt, quæ procul dubio, non in Aulæ pompâ, non in Solii sublimitate, nec in Diadematis fulgere sita est. Externa enim hæc sunt, & ambigua Majestatis insignia, quæ scenicæ quandoque, ac personatæ Majestati famulantur. Veram ego Majestatem appello Excelsæ Mentis, Regalis Animi, ac Generosæ Indolis Magnitudinem, quæ illustribus, grandibüsque gestis pateat admirationi Populum. Arqui Tribûs hisce Regalibüs plane Virtutibüs emicat Principis nostræ Majestas.

AMPLISSIMÆ sublimitas mentis quandam Cœli *In MARIA* ciem, & fastigiatum Verticem attentiùs intuenti referebat, *JOANNA* in quo perpetua animi lumina, quasi Siderum agmina coruscarent. Hinc penitiora Politices arcana, quæ cœteros etiam *BAPTISTA* *i. Excelsæ* Europæ Principes attingerent, dilucidè complectebatur, *mentis amplitudo.* cundè evolvebat. Superioris proinde belli temporibüs apud Bayarum, apud Eugenium Sabaudum, apud supremos *Perspicacia.* Exercitus Duces, qui tunc fortè aderant, admirationi erat, dum Eam de rebus maximis, deque cujusque Principis conditione, consiliis, & machinationibus differentem audirent. Suspiciebantque porrò Æqui rerum æstimatores, perspicax ingenium, cultissimam gallici Sermonis elegantiam, nitorem, ubertatem, sensus animi circumscripto verborum am-

*Capacitas.**Prudentia.**Regimini
Populorum
admota.**In consol.
ad Polyb.
cap. 76.**Circum se-
viente Bel-
lo.*

bitu efficacissimè expressos; quódque caput est, selectissima quædam scientiæ Regnatrixis Oracula, quibus Se Orbi regendo Parem ostendebat. Verùm persæpe contingit, ut quibus velox est, atque versatile ingenium, Prudentiæ gravitas, atque maturitas desit. Illi certè non desuit, quæ Ingenii celeritatem consiliorum pondere temperare consueverat. Cùm eam proinde Regius Conjux in ipso juventutis flore, senilis ætatis fructus, præcoci Prudentiâ prævertentem videret; penitiora Ipsi arcana comittere, eámque ad frequentes de rebus gravissimis consultationes accire, ac fidissimam velut Administram adhibere, ut secretiorum epistolarum sumam describeret, atque in Comentarios referret. At si aliàs unquam, tunc planè Principis nostræ Providentia singularis emicuit, cùm Regio Conjuge exstincto, Regimini admota, se totam felicitati populorum addixit, eique procuranda, assiduis adeò curis intentam se præbuit; ut vel ipsis animi relaxationibùs abstineret, ac vividæ etiamnum florentisque ætatis annos, perpetuâ rerum agendarum meditatione, volens, lubensque, subditis profutura consumeret. Illud sanè elogium promerita, quo Seneca Cæsarem prosequutus est:

Ex quo se Cæsar orbi terrarum dedicavit, sibi eripuit: Et siderum more, que irrequieta semper suos cursus explicant, nunquam illi licuit, nec subsistere, nec quidquam suum facere.

Et Illa quidem difficillimo tempore Moderamen exorsa, dum in Regni finibus, atroci, pertinacique bello, hinc Gallus, Hispanus inde confligerent, eâ usq; est dexteritate, ac solertiâ; ut non modò Neutri hostium esset obstricta, Neutri infensa: sed quod mireris; Utrique semper gratissima, strictioris amicitiæ vinculò sibi devinxerit adversantes invicem Hostes, qui cæterà licet discordes, in admiracionem Tantæ Principis conspirabant: Nunquam deteriore loco res suas fore arbitrati, quam si infestam: nunquam meliore,

re,

re, quām si benevolam Ipsam haberent. Hinc illud mīrē, atque ad votum feliciter est assequuta; ut inter acerrimos Ditionis sue belli tumultus, quibus Exteri premebantur, Tranquillitati prospēverent Sui. Ipsam dixisse, Insigne illud Isaiæ vaticinium xit. concepisse animo: re exhibuisse: *Sedebit Populus meus in Isai. 32. 15. pulchritudine pacis, in Tabernaculis fiducie, & in requie opulenta.* Circumfremebat undique æstuosum Pelagus, suāsque nobis iñmanes procellas, & jam voratura naufragia minabatur. At Ipsā ad gubernaculum vigili, ac stante, rudentesque ac vela, quā erigi, quā demitti imperante, securus interim Populus sedebat in Navi, & *Pacis pulchritudine lætabatur.* Cūm Ditionis hujus fines attingerent minaces Belli fluctus; Tantæ Principis Majestatem reveriti, furore in obsequium verso, amico littori blandiebantur, atque alio clades, & naufragia importabant: Et dum affines Populi pavore, ac stragib⁹ latè implerentur; Nos interea tecti Principis Nostræ providentiâ, inter amoena Eridani culta, velut in *Tabernaculis fiducie*, tranquillissimè degebamus. Demum Regionib⁹ aliis susdēque versis, bellicásque incusantib⁹ calamitates; Nobis omnia Pacis coñoda affluebant ubertim, atque etiam redundabant. Ipsa interea, pro ingenitæ Benignitatis indole, Populis suis pacem, felicitatēmque gratulabatur, illud iterans lætabunda: *Sedebit Populus meus in pulchritudine Pacis, in Tabernaculis fiducie & in requie opulenta.*

REGALI quippe Animo in id intenta, ut Pacis cum Regalis Ani-
mulatissimo fructu uteremur, eò præcipuè, dum Populos mi Magni-
regeret, collimabat, ut Annonæ copia atque ubertas afflue tudo bono
ret: Eoque præsertim anno, quo tota Cisalpinâ Transalpi. populorum
nāque Ditione, Cultorum spem avara, atque ingrata Tellus intenta:
eluserat, unde Populis caritate laborantibus prospiceret, op Annone
portunè, ac sapienter invenit: Illud Sinesii monitum ad Ar-
cadium Cælarem sequuta: *In egestate laboranti Populo lar-* Orat. de
gitio- Rege.

gitionem faciat, & publica munera remittat. Subditis illico non exiguâ onerum parte solutis, exteris sibi Nationes vettigales esse jussit: Regii Ærarii opibûs transmarinas messes accivit: Alienam ubertatem nostram fecit: Mentisque suæ munus esse voluit, quam Astra negaverant, fæcunditatem. Sapienter proinde Sidonius ajebat, eum in terris opera Cœlorum facere, cuius Imperio, ex inopi solo copia germinaret. Cœlestis hæc propè dixerim Providentia maturas illico segetes evocavit, quas non agricolarum labori, & curæ; sed industriae, ac Providentiæ Principis deberemus: Atque ubi ejusmodi calamitas populares premere, non Principes solet: Hæc, qua de agimus, oneri fuit Principi, Popularibus levamento. Coenune discrimen ferre maluit Solas. Quamquam nec Sola, nec Ipsa tulit, quæ Opes suas ac felicitatem, populi opibûs ac felicitatem metiebatur.

Quod si rerum affluentia foveri otium solet, quod vitiorum Parens est, animorum pernicies, publicæ, privatæq; rei labes, ac pestis; Id quoque ut à Regni finibus arceret, omni ope contendit: Bonis Artibûs in subsidium advocatis, quibûs virtus alitur, exornantur animi, Urbes illustrantur, Regna splendeunt: Amæniorum litterarum Academiam in ipsâ Regiâ instituit: Academicis larga stipendia erogavit: Se coram in Regiis ædibus eruditè differentes audire consuevit. Romanis olim Cæsaribus de scientiarum incremento sollicitis Eloquentiæ Cathedras constituere solemne fuit, pinguique censu Doctores conducere, eò honoris additamento, ut Cathedras *Thronos*, censum ipsum, ac mineral vocis, sive Eloquentiæ, præmium appellarent. At quis unquam litteras Regiâ excepit? Hanc sibi laudem adscripsit Princeps Sapientiæ amantissima, quæ in Aulam litteras evocavit, iis Principatûs decora impertita est, easque Solii Majestate donavit. Quibûs stimulis tunc incitari se ingenia sensere, ad assequendum earum Facultatum culmen, quas eo in honore

Bonis Artibûs.
Litteris.

habitas admirabantur; ut in Regiâ eminerent, ac penè in Solio dominarentur;

Nec modò pacificas, sed bellicas etiam disciplinas complexa, Equestrem Academiam ab Regio Conju^{Militaribus}ge inchoatam, ad exitum perduxit, mole augustam adeò atque magnificam; ut alteram pene Regiam appellares, ubi nobiliores quælibet Artes florem Juventutis exercent, inque Pacis finu, bello formidandos Achilles instituerent, ac pararent. Qui tunc ad eam Palaestram Nobilium, etiam exterorum concursus, atque alacritas, sub tantæ Principis Patrocinio bellica rudimenta ponere gestientium! Utque etiam tenerioris ætatis Juvenes in utrâque laude adolescerent, amplas primò, ac magnificas Aëdes largita est; mox amplioribus, ac magnificentioribus ex integro excitandis Regiâ curâ providit. Ubi rudes anni Sabaudæ, Subalpinæq; Nobilitati equestribûs, ac liberalibûs disciplinis excolerentur, quodque caput est, Christianæ semina Pietatis exciperent: Unde viros numeris omnibûs absolutos, quos amplissimis muneribus admoveant, Sacra, Militaris, Politica Respublica, fortirentur. Idque operis tanto complexa studio est; ut ipsa coràm studiosos Adolescentes incenderet, Academicis ipsorum exercitationibus interesset, eosque qui primas in erudito certamine retulissent, exquisitis muneribûs Regiâ manu donaret. Nec mechanicis Artibus Providentia Principis defuit, qua Et Mechanicis primum laborem, atque industriam, maximis Regalis Magnificentiæ monumentis, quorum alia ex aliis nascebantur, continentexercebat.